
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal e Fax 1320   

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
 

1 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: 080/2011 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 051/2011 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gás (oxigênio e ar medicinal) e locação 

de cilindros de oxigênio para atender demanda do pronto atendimento do município de Lagoa 

Santa/MG. 

 
 

Ficha Dotação 
234 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.30.00 

236 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.39.00 

256 02.07.01.10.301.0015.2110.3.3.90.30.00 

258 02.07.01.10.301.0015.2110.3.3.90.39.00 

307 02.07.01.10.302.0016.2126.3.3.90.30.00 

308 02.07.01.10.302.0016.2126.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 20/09/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, no 

qual foram adjudicados os lotes a empresa vencedora:  

 

Empresa: Air Liquide Brasil Ltda 
CNPJ: 00.331.788/0031-34 

Lote I  

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 3000 M
3
 

RECARGA de Oxigênio Medicinal 
(gasoso).  
Oxigênio gasoso puro medicinal: gás 
incolor, altamente oxidante comprimido 
a altas pressões. Pureza mínima 
99,5%. Número ONU 1072, peso 
molecular 32,00, densidade relativa 
1105, temperatura crítica 118,4°C 
pressão crítica 651,82 kgf/cm² fórmula 
química O2, fornecimento em cilindros. 
Carga Cilindro com 10 M³  

Air Liquide R$ 9,81 R$ 29.430,00 

02 240 UN 

LOCACAO  
Cilindro de oxigênio locação de 
equipamentos, com as seguintes 
especificações: regulador com 
fluxometro e cilindro de oxigênio. 
Tamanho 10m³ 

Air Liquide R$ 49,04 R$ 11.769,60 

Valor total: R$ 41.199,60 (Quarenta e um mil cento e noventa e nove reais e sessenta centavos) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal e Fax 1320   

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
 

2 

 

 

 

 

Lote II  

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 100 M
3
 

RECARGA de Oxigênio Medicinal 
(gasoso).  
Oxigênio gasoso puro medicinal: gás 
incolor, altamente oxidante comprimido 
a altas pressões. Pureza mínima 
99,5%. Número ONU 1072, peso 
molecular 32,00, densidade relativa 
1105, temperatura crítica 118,4°C 
pressão crítica 651,82 kgf/cm² fórmula 
química O2, fornecimento em cilindros. 
Carga Cilindro com 1 M³ 

Air Liquide R$ 29,44 R$ 2.944,00 

02 60 UN 

LOCACAO 
Cilindro de oxigênio locação de 
equipamentos, com as seguintes 
especificações: regulador com 
fluxometro e cilindro de oxigênio. 
Tamanho 1m³ 

Air Liquide R$ 49,10 R$ 2.946,00 

Valor total: R$ 5.890,00 (Cinco mil oitocentos e noventa reais) 
 

Lote III  

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 400 M
3
 

RECARGA de Oxigênio Medicinal 
(gasoso).  
Oxigênio gasoso puro medicinal: gás 
incolor, altamente oxidante comprimido 
a altas pressões. Pureza mínima 
99,5%. Número ONU 1072, peso 
molecular 32,00, densidade relativa 
1105, temperatura crítica 118,4°C 
pressão crítica 651,82 kgf/cm² fórmula 
química O2, fornecimento em cilindros. 
Carga Cilindro com 4 M³. 

Air Liquide R$ 9,86 R$ 3.944,00 

02 60 UN 

LOCACAO 
Cilindro de oxigênio locação de 
equipamentos, com as seguintes 
especificações: regulador com 
fluxometro e cilindro de oxigênio. 
Tamanho 4m³. 

Air Liquide R$ 49,26 R$ 2.955,60 

Valor total: R$ 6.899,60 (Seis mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) 
 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal e Fax 1320   

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
 

3 

 

Lote IV  

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 1440 M
3
 

RECARGA 
Recarga de Ar Medicinal (gasoso). 
(cilindro com 6m³) 

Air Liquide R$ 9,82 R$ 14.140,80 

02 120 UN 

LOCACAO 
Cilindro de oxigênio locação de 
equipamentos, com as seguintes 
especificações: regulador com 
fluxometro e cilindro de oxigênio. 
Tamanho 6m³. 

Air Liquide R$ 49,66 R$ 5.959,20 

Valor total: R$ 20.100,00 (Vinte mil e cem reais) 
 
Valor total geral: R$ 74.089,20 (Setenta e quatro mil oitenta e nove reais  e vinte centavos) 
 
 

 
Lagoa Santa, 20 de setembro de 2011 

 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito Municipal 


